
Dipartimento 
Di Giurisprudenza 

                                          

DETERMINA n. 85/19

Data di affissione all’Albo Pretorio: 1/07/2019
Data di pubblicazione sul sito web Uniba https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro:  
1/07/2019 

Conferimento incarico individuale ex art. 7, c. 6 D.Lgs. 165/01

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari, emanato con D.R. n. 423 del 4.02.2019;

VISTO il   Regolamento   Generale   di   Ateneo,   emanato   con    D.R.    n.    2884    del
05.04.2000.

VISTO il  Decreto  Legislativo  30.03.2001,  n.  165,  ed  in  particolare  l’art.  7,  così  come
successivamente integrato e modificato;

VISTO il D.R. n. 1653 del 05.03.2010 recante il “Regolamento per il conferimento di incarichi
individuali  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura  occasionale  o  coordinata  e
continuativa”;

VISTO               l’art. 1, comma 303, lett. A) della Legge 232/2016 (Legge di stabilità 2017) che ha abolito
l’obbligo di assoggettare gli atti ed i contratti di cui all’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 stipulati
dalle Università Statali al controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei Conti
di cui all’art.3, comma 1, lettera f-bis, Legge n. 20 del 14.01.1994 recante “Disposizioni in
materia di giurisdizione e controllo della Corte dei Conti”;

VISTA la  nota  del  15  febbraio  2019,  con  la  quale  il  prof.  Luciano  Garofalo  -  Responsabile
scientifico del progetto: “Analisi ricognitiva e inquadramento del ruolo delle Regioni nella
fase  ascendente  di  formazione  del  diritto  dell’Unione  Europea  in  connessione  con  il
quadro strategico dell’Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile” finanziato dal Consiglio
regionale  per la  Puglia  (convenzione attuativa sottoscritta il  10.12.2018)  – ha richiesto
l’avvio delle procedure per il conferimento di due incarichi individuali  con contratto di
lavoro autonomo di natura occasionale previa selezione pubblica per titoli e colloquio;

VISTA la convenzione attuativa tra il Dipartimento di Giurisprudenza e il Consiglio regionale della
Puglia  sottoscritta  il  10.12.2018  che  ha  previsto  un  finanziamento  regionale  di  Euro
50.000=per la realizzazione del progetto di ricerca ivi indicato,

ACCERTATA la  natura  occasionale  e,  comunque,  temporanea  di  tale  esigenza e  la  possibilità  che  le
suddette attività siano svolte senza vincolo di subordinazione ed in modo da consentire al
collaboratore di organizzare e realizzare autonomamente la propria attività;

                                                                                                                                                       

Il Direttore del Dipartimento

https://reclutamento.ict.uniba.it/bandi-di-lavoro


Dipartimento 
Di Giurisprudenza 

                                          

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Giurisprudenza del 25 febbraio 2019,
con la quale è stata autorizzata l’indizione di una selezione pubblica per la stipula di
due contratti di lavoro autonomo occasionale della durata di mesi sei cadauno,

VERIFICATO che alla data di emanazione del bando risultava la totale copertura finanziaria di €
24.000= al lordo degli oneri previdenziali e fiscali a carico del collaboratore e al
lordo degli oneri a carico dell’Amministrazione,

VISTO il bando interno pubblicato sul sito del Dipartimento il giorno 20/02/2019, quale
indagine  conoscitiva circa la disponibilità di competenze all’interno
dell’Università di Bari (prot. n.  281)  e  constatata  l’indisponibilità  di  unità  di
personale  all’interno  dell’Università  di  Bari  come  accertato  al  termine  della
medesima indagine conoscitiva;

VISTO il  D.D.  n.  29  del  1°  Aprile  2019  con  cui  il  Direttore  del  Dipartimento  di
Giurisprudenza ha nominato la commissione esaminatrice;

VISTI          gli atti relativi alla selezione in esame redatti dalla citata Commissione esaminatrice;

ACCERTATAla regolarità formale della procedura selettiva espletata;

VISTO che il decreto direttoriale n. 22 del 07/03/2019, con cui è stata attivata la procedura
di selezione pubblica per titoli e colloquio, all’art 3 prevede - per ciascun incarico -
un compenso onnicomprensivo al lordo degli oneri previdenziali e fiscali a carico
del  collaboratore  e  al  lordo  degli  oneri  a  carico  dell’Amministrazione  pari  a  €
12.000  (dodicimila)  e  che  il  suddetto  compenso  verrà  corrisposto  in  un’unica
soluzione  a  completamento  della  prestazione,  previo  nulla  osta  del  Comitato
scientifico d’indirizzo e previa acquisizione di formale dichiarazione da parte del
prof.  Luciano  Garofalo  di  corretto  espletamento  delle  prestazioni  oggetto  dei
contratti.  La  spesa  graverà  sui  fondi  identificati  con  l’UPB
GIURI.Garofalo.REG.18-20.REG nella misura di € 12.000,00 per ciascun incarico.

ESAMINATA    la graduatoria di cui al verbale del 21 Maggio 2019 in cui risulta vincitore per l’incarico n.
2 il dott. Francesco Vendola (C. F. VNDFNC88E06L109K) con 58 punti su cento;

VISTO altresì il Decreto Direttoriale n. 40 del giorno 27 Maggio 2019 con cui vengono approvati
gli atti relativi alla selezione pubblica di cui al bando sopra richiamato;

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sull’UPB GIURI.Garofalo.REG.18-20.REG nella misura di €
12.000,00 per ciascun incarico.

                                                  

                                                                                                                                                       



Dipartimento 
Di Giurisprudenza 

                                          

DETERMINA

Art. 1

di conferire al dott. Vendola Francesco,  ex art.7 comma 6 D.Lgs. 165/2001, l’incarico n. 2 consistente in
attività di opportuni approfondimenti e di predisposizione, nei termini appresso indicati, di uno o più
reports debitamente approfonditi e contenenti le elaborazioni ed i risultati relativi all’attività svolta
sui seguenti argomenti:

- Ricostruzione della normativa (statale italiana e degli altri Stati dell’Unione) d’attuazione verificandone,
anche attraverso la giurisprudenza e le best practices applicative, l’efficacia rispetto alle esigenze poste dal
nuovo sistema (da definirsi entro sei mesi dalla formalizzazione dell’incarico – previo draft da sottoporsi  al
Coordinatore  del  gruppo  di  ricerca  e  al  Comitato  scientifico  d’indirizzo–  e  che  produrrà  un  report  di
valutazione ed analisi comparata sulla normativa e sulle best practices applicative);
- Definizione delle possibili correlazioni dell’attività del Consiglio Regionale in fase ascendente con le
strategie di sviluppo sostenibile, in particolare con gli SDGs e con le strategie definite dall’Unione Europea
(da definirsi  entro sei mesi dalla formalizzazione dell’incarico – previo draft da sottoporsi al Coordinatore
del  gruppo di  ricerca e al  Comitato scientifico d’indirizzo– e che produrrà un documento che indichi  i
contenuti a corredo delle proposte di legge e delle risoluzioni di fase ascendente da riportare in schede di
sintesi che colleghino il provvedimento regionale con gli obiettivi di sviluppo sostenibile, in coerenza col
Programma Nazionale di Riforma e il Documento di Economia e Finanza).

Le suddette attività si svolgeranno, sotto la direzione e il controllo del docente proponente prof. Luciano
Garofalo.

Art. 2

Il presente provvedimento non sarà inviato alla Corte dei conti in quanto, in relazione all’art.1, comma 303,
lett. a) della legge 232/2016, gli atti e i contratti di cui all’art. 7, comma 6, d.lgs. 165/2001 stipulati dalle
Università Statali non sono soggetti al controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei Conti come
previsto dell’art. 3, comma 1, lett. f bis) della Legge 14/01/1994, n. 20 e, pertanto, il contratto avrà efficacia
dalla data di sottoscrizione e si concluderà il 30/06/2019.

    Bari, 1/07/2019
                           
                                                                                 Il Direttore del Dipartimento

                                                                                             F.to Prof. Roberto Voza

                                                                                                                                                       


	DETERMINA
	Art. 1

